
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 367 del 06/05/2025

Oggetto: Acquisto di un palco modulare zincato, per eventi e spettacoli, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b), tramite RDO, 
sul MEPA, alla Società Mario Orlando e Figli srl per € 21.500,00 oltre IVA al 22%.  

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con Decreto Sindacale n. 4 dell’8 gennaio 2025 è stato conferito alla scrivente la conferma dell’incarico di 
funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2025;
Richiamate:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Documento Unico di Programmazione 2025-2027 – Approvazione”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20 marzo 2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione – Esercizi finanziari 2025-2027”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27 febbraio 2025, esecutiva nei termini di legge, recante 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027”;

Considerato che è stato chiesto dall'Assessore al Ramo l'acquisto di un palco modulare zincato, della dimensione di m 
12x10 (pari a 120 m²), con struttura ad incastro realizzata in tubolare zincato, per gli eventi e spettacoli, al fine di 
garantire l’allestimento di spazi adeguati per lo svolgimento delle iniziative promosse dall’Amministrazione Comunale;
Dato atto che:

l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.”
Il comma 2 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di un palco modulare zincato per la 
realizzazione di eventi culturali e spettacoli;
Importo del contratto: € 26.230,00 (€ 21.500,00 per l'acquisto ed € 4.730,00 per IVA al 22%);



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

Forma del contratto: stipulato attraverso il MEPA;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento;

Considerato che 
l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: lett. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;
ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, si rileva che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del medesimo decreto;
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con uno o più operatori, 
nel rispetto dei principi del nuovo Codice dei Contratti;
Accertato che, a seguito di indagine di mercato, è stato individuato il fornitore in grado di garantire la consegna del palco 
modulare conforme alle caratteristiche tecniche richieste;
Preso atto che è stato acquisito un preventivo di spesa per l’affidamento in oggetto dalla ditta MARIO ORLANDO & FIGLI 
S.r.l., Corso Carlo Marx, 96 - 95045 Misterbianco (CT), Cod. Fisc./Part. Iva 00773360870, registrato al protocollo dell’Ente 
al n. 16955 in data 07/04/2025;
Ritenuto di richiedere presentazione di conferma dell’offerta e documentazione amministrativa a corredo mediante 
Trattativa Diretta sul MEPA al predetto operatore economico, in quanto risulta essere in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Accertato che

non risultano annotazioni a carico della ditta sul portale ANAC (“Annotazioni Riservate”), verifica effettuata in 
data 10.04.2025;
da verifica DURC al 7.06.2025 la ditta risulta in regola con gli obblighi contributivi;

Atteso che il CIG sarà acquisito direttamente sulla piattaforma Consip/MEPA;
Ritenuto di nominare Responsabile del Progetto (RUP) la dott.ssa Chiara Ruggiero, funzionaria di questa 
Amministrazione;
Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16, D. Lgs. 36/2023;
Appurato che le somme necessarie trovano copertura nel Bilancio di Previsione 2025/2027 come segue, a seguito della 
variazione di PEG, su indicazione del competente Assessore, ed attuata con determina n.359 del 05.05.2025:

Capitolo di spesa Importo complessivo Esercizio di esigibilità

761.02 "acquisto beni centro giovanile"   € 26.230,00 2025

Visti
Il D. Lgs. n. 267/2000
Il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
Lo Statuto Comunale
Il Regolamento comunale di contabilità e controlli interni
Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

      DETERMINA



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

di indire una RDO sul MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - mediante Trattativa diretta (TD) con 
l’operatore economico MARIO ORLANDO & FIGLI S.r.l., Corso Carlo Marx, 96 95045 - Misterbianco (CT), Cod. Fisc./Part. 
Iva 00773360870 per l’acquisto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. d) del D. Lgs. 36/2023, come richiesto dall'Assessore al 
Ramo, di un palco modulare zincato per la realizzazione di eventi culturali e spettacoli, per l’importo di € 21.500,00 oltre 
iva al 22% (€ 4.730,00), per un importo totale di € 26.230,00;
di dare atto che la fornitura trova copertura nel Bilancio di Previsione 2025/2027, così come di seguito riportato, a 
seguito della variazione di PEG, di cui alla determina n.359 del 5.05.2025:

Capitolo di spesa Importo Esercizio di esigibilità

761.02 "Acquisto beni centro giovanile"   € 26.230,00 2025

di nominare Responsabile del Progetto (RUP) la dott.ssa Chiara Ruggiero, funzionaria di questa Amministrazione;
di approvare il Capitolato di appalto allegato alla presente quale parte integrante;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 120/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella precedente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D. 
Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte della scrivente; 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale su controlli interni, che: "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella 
fase preventiva del la formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanziaria" per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’ Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
di dare atto dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, dalle Linee Guida ANAC n.15/2019 e 
dall’art.16 D.lgs n.36/2023;
di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella sezione apposita dell'Albo Pretorio comunale, saranno assolti 
gli eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013; 
di trasmettere il presente atto all'Ufficio Messi e all'Ufficio CED per la pubblicazione rispettivamento nell'Albo Pretorio 
on-line e in A. T..

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


